

ALADI/SEC/di 1831.5  
14 de junio de 2004

## MÉXICO

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2003-2004

En el primer trimestre de 2004, el comercio exterior de México se caracterizó por un incremento significativo de sus exportaciones (10,7%) y de sus importaciones (11,6%). Como resultado de ello, el déficit comercial de este país se profundizó, pasando de 75 a 423 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones mexicanas está pautado por la demanda de su principal socio, los Estados Unidos, destino que representa casi el 90% de sus ventas externas. En ese sentido, en la medida en que dicha economía se mostró dinámica en el período en cuestión (creció un 5% respecto a igual trimestre del año anterior), las ventas dirigidas hacia ese país mostraron un fuerte incremento (12%) impulsando el dinamismo de las exportaciones totales.

Corresponde destacar que en este período las exportaciones no petroleras crecieron un 11,7%, mientras que las petroleras lo hicieron en un 3,4%.

Por su parte, el aumento que exhibieron las importaciones se vincula, principalmente, al dinamismo de la economía mexicana, que mostró en este primer trimestre un significativo crecimiento (3,7%) lo que consolidó el repunte presentado en el último trimestre de 2003 (2%) en un año de crecimiento modesto (1,3%).

El comercio con los países de la ALADI evidenció un importante dinamismo, especialmente las exportaciones, que se incrementaron un 52,1%, mientras que las importaciones lo hicieron en un 17,8%. A pesar de ello, el crecimiento en valor fue similar para ambos flujos, por lo cual el déficit comercial de dicho país con la región se mantuvo prácticamente estable en torno a los 900 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas con destino a la región fue relativamente generalizado, sólo se redujeron las destinadas a Perú (-5,5%) y a Ecuador (-0,4%), destacándose por su dinamismo las colocaciones en Venezuela (180,4%), Uruguay (164,5%), Chile (93,4%) y Argentina (89,9%) (Cuadro 2).

En cuanto a las compras intrarregionales, éstas crecieron desde todos los copartícipes excepto de Bolivia (-21,7%), destacándose el fuerte incremento de las procedentes de Paraguay (158,6%), Perú (147,6%), Venezuela (96,3%), Ecuador (81,7%), Uruguay (77,2%) y Colombia (57,6%). Cabe señalar que los principales

orígenes regionales (Brasil, Chile y Argentina) crecieron a tasas más moderadas (2,2%, 7,6% y 11,4%, respectivamente) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior mexicano se caracterizó por un significativo incremento de ambos flujos comerciales: las exportaciones crecieron un 10,2% al tiempo que las importaciones lo hicieron en un 11,3%. Como consecuencia de ello, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando en el período considerado de 832 a 477 millones de dólares (Cuadros 1 y 2). Cabe señalar que ese relativamente reducido superávit comercial se desagrega en un fuerte saldo positivo con los Estados Unidos (12 mil millones de dólares) y déficit comerciales significativos con los restantes socios comerciales relevantes (Cuadro 3).

En lo que refiere al intercambio con su principal socio, los Estados Unidos, mientras las exportaciones con este destino aumentaron un 12%, las importaciones procedentes de dicho país crecieron un 6,2%, lo que se tradujo en un incremento del superávit con dicho país (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta al comercio con las restantes áreas geoeconómicas, se observa un aumento de las ventas a la Unión Europea (7,5%) y una reducción a los restantes destinos (Cuadros 3 y 4). En cuanto a las importaciones, se observa un incremento generalizado desde todos los orígenes, destacándose la fuerte expansión de las compras procedentes de China (72,8%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	
<b>Enero-marzo 2004</b>					
Argentina	57 791	7,8	198 709	12,1	- 140 918
Bolivia	5 628	0,8	7 219	0,4	- 1 591
Brasil	122 487	16,4	706 389	42,9	- 583 902
Chile	113 389	15,2	305 592	18,6	- 192 203
Colombia	153 593	20,6	144 003	8,8	9 590
Cuba	35 177	4,7	4 133	0,3	31 044
Ecuador	30 225	4,1	13 836	0,8	16 389
Paraguay	2 025	0,3	1 469	0,1	556
Perú	42 049	5,6	54 408	3,3	- 12 359
Uruguay	71 211	9,6	27 807	1,7	43 404
Venezuela	111 092	14,9	181 547	11,0	- 70 455
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>744 667</b>	<b>100,0</b>	<b>1 645 112</b>	<b>100,0</b>	<b>- 900 445</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>42 549 845</b>		<b>42 072 496</b>		<b>477 349</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>43 294 512</b>		<b>43 717 608</b>		<b>- 423 096</b>
<b>Enero-marzo 2003</b>					
Argentina	30 433	6,2	178 450	12,8	- 148 017
Bolivia	5 339	1,1	9 223	0,7	- 3 884
Brasil	97 932	20,0	691 033	49,5	- 593 101
Chile	58 641	12,0	284 038	20,3	- 225 397
Colombia	123 050	25,1	91 398	6,5	31 652
Cuba	31 499	6,4	3 824	0,3	27 675
Ecuador	30 343	6,2	7 616	0,5	22 727
Paraguay	1 397	0,3	568	0,0	829
Perú	44 477	9,1	21 978	1,6	22 499
Uruguay	26 922	5,5	15 692	1,1	11 230
Venezuela	39 616	8,1	92 469	6,6	- 52 853
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>489 649</b>	<b>100,0</b>	<b>1 396 289</b>	<b>100,0</b>	<b>- 906 640</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>38 626 490</b>		<b>37 794 527</b>		<b>831 963</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>39 116 139</b>		<b>39 190 816</b>		<b>- 74 677</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

**CUADRO 2****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	27 358	89,9	0,1
Bolivia	289	5,4	0,0
Brasil	24 555	25,1	0,1
Chile	54 748	93,4	0,1
Colombia	30 543	24,8	0,1
Cuba	3 678	11,7	0,0
Ecuador	- 118	-0,4	0,0
Paraguay	628	45,0	0,0
Perú	- 2 428	-5,5	0,0
Uruguay	44 289	164,5	0,1
Venezuela	71 476	180,4	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>255 018</b>	<b>52,1</b>	<b>0,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3 923 355</b>	<b>10,2</b>	<b>10,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 178 373</b>	<b>10,7</b>	<b>10,7</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	20 259	11,4	0,1
Bolivia	- 2 004	-21,7	0,0
Brasil	15 356	2,2	0,0
Chile	21 554	7,6	0,1
Colombia	52 605	57,6	0,1
Cuba	309	8,1	0,0
Ecuador	6 220	81,7	0,0
Paraguay	901	158,6	0,0
Perú	32 430	147,6	0,1
Uruguay	12 115	77,2	0,0
Venezuela	89 078	96,3	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>248 823</b>	<b>17,8</b>	<b>0,6</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>4 277 969</b>	<b>11,3</b>	<b>10,9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 526 792</b>	<b>11,6</b>	<b>11,6</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	
<b><u>Enero-marzo 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	744 667	1,7	1 645 112	3,8	- 900 445
Comunidad Andina	342 587	0,8	401 013	0,9	- 58 426
Grupo de los Tres	264 685	0,6	325 550	0,7	- 60 865
MERCOSUR	253 514	0,6	934 374	2,1	- 680 860
Canadá	589 193	1,4	1 063 486	2,4	- 474 293
Estados Unidos	38 634 027	89,2	26 521 623	60,7	12 112 404
Unión Europea (15)	1 417 131	3,3	4 529 180	10,4	-3 112 049
Japón	120 297	0,3	2 100 361	4,8	-1 980 064
China	127 384	0,3	2 931 795	6,7	-2 804 411
NIC's (1)	159 259	0,4	3 406 874	7,8	-3 247 615
OTRAS ÁREAS	1 502 554	3,5	1 519 177	3,5	- 16 623
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>43 294 512</b>	<b>100,0</b>	<b>43 717 608</b>	<b>100,0</b>	<b>- 423 096</b>
<b><u>Enero-marzo 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	489 649	1,3	1 396 289	3,6	- 906 640
Comunidad Andina	242 825	0,6	222 684	0,6	20 141
Grupo de los Tres	162 666	0,4	183 867	0,5	- 21 201
MERCOSUR	156 684	0,4	885 743	2,3	- 729 059
Canadá	754 850	1,9	973 190	2,5	- 218 340
Estados Unidos	34 485 590	88,2	24 968 490	63,7	9 517 100
Unión Europea (15)	1 318 674	3,4	4 172 854	10,6	-2 854 180
Japón	143 257	0,4	1 782 364	4,5	-1 639 107
China	154 886	0,4	1 696 366	4,3	-1 541 480
Economías de Reciente Industrialización (1)	181 609	0,5	3 024 896	7,7	-2 843 287
OTRAS ÁREAS	1 587 624	4,1	1 176 367	3,0	411 257
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>39 116 139</b>	<b>100,0</b>	<b>39 190 816</b>	<b>100,0</b>	<b>- 74 677</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	255 018	52,1	0,7
Comunidad Andina	99 762	41,1	0,3
Grupo de los Tres	102 019	62,7	0,3
MERCOSUR	96 830	61,8	0,2
Canadá	- 165 657	-21,9	-0,4
Estados Unidos	4 148 437	12,0	10,6
Unión Europea	98 457	7,5	0,3
Japón	- 22 960	-16,0	-0,1
China	- 27 502	-17,8	-0,1
NIC's (1)	- 22 350	-12,3	-0,1
OTRAS ÁREAS	- 85 070	-5,4	-0,2
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4 178 373	10,7	10,7
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	248 823	17,8	0,6
Comunidad Andina	178 329	80,1	0,5
Grupo de los Tres	141 683	77,1	0,4
MERCOSUR	48 631	5,5	0,1
Canadá	90 296	9,3	0,2
Estados Unidos	1 553 133	6,2	4,0
Unión Europea	356 326	8,5	0,9
Japón	317 997	17,8	0,8
China	1 235 429	72,8	3,2
Economías de Reciente Industrialización (1)	381 978	12,6	1,0
OTRAS ÁREAS	342 810	29,1	0,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4 526 792	11,6	11,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total